idoneum ad rem demonstrandam. Item dum Laym. Theol. moral. l. 3. tr. 6. c. 2. n. 5. dividit indicia in levia, quæ tantum suspicuum, & gravia, quæ opinionem non levem, non tamen omnino certam, sed conjunctam cum aliquali formidine de oppoſito gignunt; & gravissima, quæ pariūt aſſenſum moraliter certum, excludentem omnem formidinem. Unde jam etiam juxta Abb. in c. quanto. num. 3. b. 1. Menoch. l. 1. de presumpt. q. 5. num. 12. & 13. Farin. cit. q. 36. num. 110. & seq. apud Pirth. loc. cit. num. 5. præsumptio dividitur in vehementem seu violentam, quæ nititur indicio vel indicis vehementer moveantibus ad aſſenſum seu credendum, rem sic se habere; in probabilem, quæ quidem rationabili, non tamen ita urgente ad credendum ratione nititur; & in levem, quæ in minus probabili & levi ratione fundatur, ac propter ea non tam est vera præsumptio, quæ suspicio nuda, & plerumque temeraria, quæ à jure rejicit, & nihil probat. Pirth. loc. cit. citans c. Inquisitioni. de sent. excom. Durand. in ſpecul. partie. 2. tit. de presumpt. §. 2. num. 1. Exempla singularium harum præumptionum vide apud Pirth. loc. cit.

3. Notandum secundū, præumptionem aliam esse hominis, quæ ex variis verisimilibus argumentis seu indiciis à viro prudente, ſcilicet Judice, formatur, etiā in lege seu jure expreſſa non fit, eadem tamen ut ratione non repugnat, ſed conformatur. Pirth. n. 6. Sic v. g. præſumitur commiſſiſe homicidium, qui ſtriſto gladio viſus eſt egredi ex domo occiſi. Et quamvis hac præſumptio eundem effectum habeat probandi, quam præſumptio Juris. Menoch. cit. q. 5. num. 17. & seq. Farin. loc. cit. num. 98. & seq. tollitur tamen per contrarium probationem; elucentes enim veritate, ceſſat & evanescit præſumptio. Menoch. de presumpt. l. 1. q. 32. num. 2. Aliam verò eſte præſumptionem Juris, quæ in jure expreſſa, ſeu à lege approbatur. Dum nimur lex ipsa ſeu ius ex alio indicio rem dubiam colligit & censet eſſe veram. Dicitur hac præſumptio patens probatio. Barbos. in collectan. in c. ad noſtram. de empt. & vendit. num. 6. citans Gonzi. ad Reg. 8. Cancell. gl. 43. Covar. l. 2. variar. c. 6 num. 1. item l. licet. de Legatis. Item vera & liquidiffima probatio. Garc. de benef. p. 5. c. 1. num. 5. o. Paris. de resign. l. 11. q. 14. n. 15. citans Card. Paris. vol. 1. conf. 32. num. 45. Unde jam etiam vides, præſumptionem juris plurimum diſſetare à fictione juris; cum præſumptio hac, ut conſtat ex jam dictis, nihil ſit aliud, quam dum ius ipsum cenſerit ex certis indiciis veritatem rei alia dubia reſtē colligi, & hanc ipsam conjecturam seu præſumptionem pro probatione legitima admittit, etiā non ita direſtē proberit ſic in instrumenta & testes, ſed tantum indireſtē ſeu potius in consequentiā. Engels ad tit. de presumpt. num. 1. fictio verò juris non eſt rei dubia, ſed certa falſitatis pro veritate affiſſio ex certa cauſa ad inducendum aliquem juris effectum; contra quam proinde fictionem nulla prorsus oppoſitio ſeu probatio in contrarium admittitur. Engels loc. cit. num. 14. Exempla huic fictionis juris ſunt, dum hæres ſingit eadem persona cum defuncto, ut propter ea in omnia ipſius iura tam activa quam paſſiva ſuccedat. l. hereditas. ff. de R. l. l. vicia. t. de acquir. poſſeff. Item dum contra diſiſit ſub conditione, eveniente conditione, retrotrahitur conditio, & fictione juris cenſetur ab initio purè contractum, l. prior. f. qui potiores in pignore. Item præſumptio, etiam juris & de jure, non aliter locum habet in conſcientia, quam si veritas ſubſit: fictio autem, quamvis fit rei falſa; tamen in conſcientia obtinet. Engels loc. cit. num. 15. ubi etiam dat diſſertatio hujus rationem, nimurum, quod in causis, in quibus non potest apparere de veritate, lex quidem ſubinde aliud præſummat & pro vero ha- beat; interī tamen non intendant aliud ſtatue- re vel obligare contra naturalem & genuinam ve- ritatem; in fictione autem lex præcognoſcat falſitatem, & nihilominus certè iusta de cauſa ali- quid ſtatuit & diſcernit. Præſumptio hæc juris ſubdividitur in præſumptionem juris tantum, & in præſumptionem juris & de jure. Prior eſt, quando lex in dubio aliud præſumit, ſed ul- trius non procedit, ſtatuendo aliud, quod pro ju- re habeatur. Talis præſumptionis exempla ad- ducentur ab Engels num. 13. v. g. omnes decimæ ad Parochum ſpectare præſumuntur, quamdui is, qui contra Parochum ius decimandi prætendit, aliud oſtendere nequit. l. 2. de refut. p. 1. 6. Bo- na Clericorum præſumuntur acquiſita ratione ec- cleſia, niſi conſtet, habuiffe illos bona patrimo- nialia, dum promovebantur ad Clericatum. c. 1. de pecul. Clericor. &c. Præſumptionis & de jure eſt, dum lex non tantum præſumit aliud, ſeu cenſet habendum pro vero; ſed inſuper ſuper præ- ſumptio ſtatuit aliud. Pirth. loc. cit. num. 8. ex Menoch. loc. cit. q. 3. num. 17. ut dum lex non tantum ex certis indiciis colligit aliud, ſed & jubet idipſum firmiter habendum pro veritate, ita ut probatio in contrarium non admittatur, niſi de aperta veritate conſter. Laym. Theol. moral. tr. 6. c. 2. num. 5. Pirth. num. 8. citans Abb. in cit. c. quanto. num. 2. & Felin. num. 3. Menoch. loc. cit. q. 6. num. 2. Dicitur hæc præſumptio neceſſaria & violenta; quia ex certis & indubitate signis deſumitur. Pirth. loc. cit. citans Durand. ubi ante. num. 5. Talis præſumptionis exemplum eſt, dum cognoscens ſibi deſponsatam ſub conditione, v. g. ſi nobis es, præſumitur remiſſiſe conditionem, & abſolute conſenſiſe in matrimonium. c. per tuas. de condit. appofit. Item coabitans per ſequi anum viro, cui coacta nupſerat, præſumitur liberè in eum conſenſiſe, & adhætere ei tenetur, nec admittitur poſtea ad probandam violentiam, perinde ac ſi liberè ab initio ei conſenſiſſet. c. ad id. deſponsal. Alia exempla hujus præſumptionis vi- de apud Engels. loc. cit. num. 11. & 12.